- 1 -

长春市财政局关于下达 2025 年中央、省级和
市级城乡义务教育补助经费（第二批）的通知

长财教指〔2025〕1103 号

各相关单位：

为提高预算的完整性，加快预算执行进度，按照《关于下达

2025 年中央、省级城乡义务教育补助经费（第二批）的通知》（吉

财教指〔2025〕467 号），现下达你单位 2025 年城乡义务教育补

助经费（第二批）352.12 万元，其中，中央资金 302.12 万元，

省级资金 46 万元，市级资金 4 万元。市本级支出功能分类科目列

“20502 普通教育”“20507 特殊教育”相关支出科目，政府预算

支出经济分类科目列“50502 商品和服务支出”等相关科目，部

门预算支出经济分类科目列“30299 其他商品和服务支出”等相

关科目；补助区级科目，收入科目列“1100245 教育共同财政事

权转移支付收入”，支出功能分类科目特殊教育列“20507 特殊教

育”相关支出科目，其他列“20502 普通教育”相关支出科目。

政府预算支出经济分类科目列“51301 上下级政府间转移性支

出”。现就有关事项通知如下：

一、提高义务教育阶段特殊教育学校和随班就读残疾学生生

均公用经费补助标准。从 2025 年春季学期起，将义务教育阶段

特殊教育学校和随班就读残疾学生生均公用经费补助标准由每生

每年 6000 元提高至 7000 元。各区、开发区财政、教育部门要严

格落实支出责任，足额配套本级资金，确保政策落实到位。

二、支持义务教育阶段校园足球特色学校建设。根据截至

2024 年底，教育部遴选确定的校园足球特色学校名单，对我市市

内的义务教育阶段校园足球特色学校给予一次性奖补。奖补资金

主要用于有关学校公用经费相关支出，重点支持开展足球训练及

竞赛等活动，提升校园足球水平。

三、强化资金使用管理。各区、开发区财政、教育部门应当

- 2 -

落实经费管理的主体责任，切实加强区域内相关教育经费的统筹

安排和使用，确保各项政策落实到位；要进一步强化资金使用管

理，按规定及时足额拨付资金，严禁滞拨缓拨，严禁挤占、挪用、

截留、虚列、套取资金，严禁将中央和地方共担的义务教育学校

公用经费用于发放临时聘用人员工资。各区、开发区要进一步健

全全过程预算绩效管理机制，主管部门和资金使用单位要随同预

算资金同步填报绩效目标，同级财政部门要加强绩效目标审核，

切实提高资金使用效益。

附件：1.2025 年城乡义务教育补助经费中央、省级和市级资

金（第二批）预算表

2.2025 年城乡义务教育补助经费（第二批）区域绩效

目标表

长春市财政局

2025 年 8 月 22 日

附件1：

2025年城乡义务教育补助经费中央、省级和市级资金（第二批）预算表

单位：万元

市县（单位）
本次下达 特殊教育公用经费补助 综合奖补

合计 中央 省级 市级 小计 中央 省级 市级 中央
长春市 352.12 302.12 46 4 185 135 46 4 167.12

直属 20.92 12.92 4 4 20 12 4 4 0.92

长春市晨光学校 1.7 1.02 0.34 0.34 1.7 1.02 0.34 0.34

长春市第二实验小学 0.2 0.12 0.04 0.04 0.2 0.12 0.04 0.04

长春市第一实验东光学校 0.4 0.24 0.08 0.08 0.4 0.24 0.08 0.08

长春市特殊教育学校 17.6 10.56 3.52 3.52 17.6 10.56 3.52 3.52

长春市综合实验中学 0.1 0.06 0.02 0.02 0.1 0.06 0.02 0.02

长春市朝鲜族中学 0.92 0.92 0 0 0.92

南关区 29.12 25.12 4 16 12 4 13.12

宽城区 53.08 47.08 6 25 19 6 28.08

朝阳区 21.32 18.32 3 12 9 3 9.32

二道区 42 39 3 13 10 3 29

绿园区 44.46 39.46 5 20 15 5 24.46

高新区 28.2 25.2 3 13 10 3 15.2

经开区 18.42 16.42 2 8 6 2 10.42

净月区 15.28 14.28 1 4 3 1 11.28

汽车区 26.82 24.82 2 8 6 2 18.82

莲花山度假区 3 2 1 3 2 1 0

中韩合作区 1 1 0 1 1 0 0

九台区 34.58 26.58 8 29 21 8 5.58

双阳区 13.92 9.92 4 13 9 4 0.92

inspur
inspur:
省市5：5分担

附件2：

城乡义务教育补助经费（第二批）
区域绩效目标表

(2025年)

专项名称 城乡义务教育补助经费（第二批）

中央主管部门 教育部、财政部

省级财政部门 吉林省财政厅 省级主管部门 吉林省教育厅

资金情况（万元）

年度金额：

其中：中央补助

      省级资金

 年度总体目标
目标1：特殊教育生均公用经费标准达到 7000元。
目标2：义务教育阶段特色足球学校能力提升 。

绩效指标

一级指标 二级指标 三级指标 指标值

产出指标 数量指标

特殊教育生均公用经费 7000元

义务教育阶段特色足球学校数量 ≧600所

义务教育阶段特色足球学校足球活动 增加

社会指标 社会效益指标

残疾学生特教学校就读或随班就读率 ≥90%

家长和学生满意度 ≥90%